- 1 -

令和７年９月高島市議会定例会 開会挨拶

               令和７年８月２５日（月）10:00～

 皆さま、おはようございます。

 本日ここに、令和７年９月高島市議会定例会を招集いたしましたと

ころ、議員各位におかれましては、ご出席を賜りまして、誠にありが

とうございます。

 開会に当たりまして、一言ごあいさつ申し上げます。

今年の夏は例年にない異常気象に見舞われ、記録的な猛暑が続いて

おります。気象庁の予報によりますと、向こう１か月間も高い気温が

続く見込みです。この厳しい気象条件下、熱中症による搬送者数は昨

年並みではありますものの、今後も暑さが長引きますので、こまめな

水分補給や適切な休息がより一層大切な状況であります。

さらに、この異常気象は農業分野にも多大な影響を及ぼしておりま

す。そんな中で、極早生品種「ハナエチゼン」の初出荷が８月２０日

に行われ、約４０トンが出荷されたことは大変喜ばしいお知らせであ

ります。この水不足の厳しい環境下においても、生産者の皆さまが

日々の水管理を含めた様々な取り組みにより、品質も良好であり、ま

た、平年並みの収量が見込まれていると伺っております。地域農業の

力強さを改めて実感し、皆様の努力に敬意を表するところであります。

いよいよ９月２８日から「わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ」が始

まります。日頃から「わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ」の気運の盛

り上げに本市オリジナルの「国スポ・障スポ応援ポロシャツ」をご着

用いただくなど、様々なお力添えをいただきまして、誠にありがとう

- 2 -

ございます。

これまで本大会開催に向け、多くの関係者をはじめ、市民の皆様や

企業の皆様のご理解とご協力をいただきながら万全の準備を進めて

まいりました。

この大会は、高島市の魅力とスポーツの魅力を全国に発信するとと

もに、地域の結束力と活力を示す絶好の機会でありますので、引き続

き、より良い運営に向けて全力を尽くし、選手や関係者をはじめ、全

国から来訪される皆様に心を込めたおもてなしができますよう、万全

を期してまいります。議員の皆様におかれましても、大会成功に向け、

引き続きお力添えを賜りますようお願い申し上げます。

 なお、本定例会に提案させていただきます案件は、報告案件 ２件、

人事案件 ４件、議決案件 １件、決算認定が ７件、条例案件 １０件、

そして予算案件が ６件の計３０件を予定しております。

 提案いたしました各議案につきましては、何卒、慎重なる審議のう

え、ご議決を賜りますようお願いを申し上げ、開会にあたりましての、

ごあいさつとさせていただきます。

 どうぞよろしくお願いいたします。